i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
| | 2° TRIMESTRE (FECHADO)

o 2025
[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
25/07/2025 | | 1
[ sueTiTULO | 26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA |
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacédo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

6.625.755,00

100.368,00
100.368,00

6.523.039,00
6.523.039,00

2.348,00
2.348,00

6.625.755,00

100.368,00
100.368,00

6.523.039,00
6.523.039,00

2.348,00
2.348,00

126.410,53

45.695,42
45.695,42

68.501,30
68.501,30

12.213,81
2.394,00
9.819,81

512.000,01

512.000,01
512.000,01

-6.499.344,47

-54.672,58
-54.672,58

-6.454.537,70
-6.454.537,70

9.865,81
46,00
9.819,81

512.000,01

512.000,01
512.000,01




i MINISTERIO DA FAZENDA
Y SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TiTULO

| BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO

| 26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA

EXERCICIO

2025

PERIODO

| | 2° TRIMESTRE (FECHADO)

wo |

25/07/2025

PAGINA
2

| ,7 EMISSAO
|

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

626.481.200,00

137.740.945,00

709.773.409,00

138.341.003,00

467.325.555,17

81.251.350,81

337.489.338,99

49.262.709,22

262.992.465,19

38.281.126,18

RECEITA
RECEITAS ORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO
Outras Receitas de Capital - - - -
Integralizagdo do Capital Social - - - -
Resultado do Banco Central do Brasil - - - -
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional - - - -
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional - - - -
Demais Receitas de Capital - - - -
SUBTOTAL DE RECEITAS 6.625.755,00 6.625.755,00 638.410,54 -5.987.344,46
REFINANCIAMENTO - - - -
Operagdes de Crédito Internas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
Operagdes de Crédito Externas - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 6.625.755,00 6.625.755,00 638.410,54 -5.987.344,46
DEFICIT 555.807.854,46 555.807.854,46
TOTAL 6.625.755,00 6.625.755,00 556.446.265,00 549.820.510,00
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS - 83.892.267,00 - -83.892.267,00
Superavit Financeiro - - - -
Excesso de Arrecadacéo - - - -
Créditos Cancelados - 83.892.267,00 - -
DESPESA
DESPESAS ORGCAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGAO
DESPESAS CORRENTES 764.222.145,00 848.114.412,00 548.576.905,98 386.752.048,21 301.273.591,37 299.537.506,02

242.447.853,83

57.089.652,19

Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL 44.120.610,00 44.120.610,00 7.869.359,02 116.267,62 83.126,65 36.251.250,98
Investimentos 44.120.610,00 44.120.610,00 7.869.359,02 116.267,62 83.126,65 36.251.250,98
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagéo da Divida - - - - - -
RESERVA DE CONTINGENCIA - - - - - -
SUBTOTAL DAS DESPESAS 808.342.755,00 892.235.022,00 556.446.265,00 386.868.315,83 301.356.718,02 335.788.757,00

AMORTIZACAO DA DIiVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

808.342.755,00

892.235.022,00

556.446.265,00

386.868.315,83

301.356.718,02

335.788.757,00




i MINISTERIO DA FAZENDA
Y SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2025 | | 2° TRIMESTRE (FECHADO)
[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I

25/07/2025 3
| SUBTITULO | 26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO VALORES EM UNIDADES DE REAL |
DESPESA
DESPESAS ORCAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGCAO
TOTAL 808.342.755,00 892.235.022,00 556.446.265,00 386.868.315,83 301.356.718,02 335.788.757,00
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
i INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRITOS EM 31 DE
DESPESAS ORCAMENTARIAS ANTERIORES DEZEMBRO DO EXERCICIO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 1.680.029,49 25.377.721,10 20.380.970,43 20.053.147,23 81.716,71 6.922.886,65
Pessoal e Encargos Sociais 208,77 - - - - 208,77
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 1.679.820,72 25.377.721,10 20.380.970,43 20.053.147,23 81.716,71 6.922.677,88
DESPESAS DE CAPITAL 10.757.116,28 18.568.293,38 10.365.340,18 9.635.907,88 3.746,76 19.685.755,02
Investimentos 10.757.116,28 18.568.293,38 10.365.340,18 9.635.907,88 3.746,76 19.685.755,02
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 12.437.145,77 43.946.014,48 30.746.310,61 29.689.055,11 85.463,47 26.608.641,67

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORGAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRIE?(EggigﬁODENPrEZRIEOM:RO PO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 273.631,16 76.687.713,05 76.797.474,03 2.784,45 161.085,73
Pessoal e Encargos Sociais - 70.689.988,73 70.689.988,73 - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 273.631,16 5.997.724,32 6.107.485,30 2.784,45 161.085,73
DESPESAS DE CAPITAL - 435.704,71 435.704,71 - -
Investimentos - 435.704,71 435.704,71 - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 273.631,16 77.123.417,76 77.233.178,74 2.784,45 161.085,73




