



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA	EMISSAO 25/07/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
RECEITAS CORRENTES					
Receitas Tributárias					
Impostos					
Taxes					
Contribuições de Melhoria					
Receitas de Contribuições					
Contribuições Sociais					
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico					
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.					
Receita Patrimonial					
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	100.368,00	100.368,00	45.695,42		-54.672,58
Valores Mobiliários	100.368,00	100.368,00	45.695,42		-54.672,58
Delegação de Serviços Públicos					
Exploração de Recursos Naturais					
Exploração do Patrimônio Intangível					
Cessão de Direitos					
Demais Receitas Patrimoniais					
Receita Agropecuária					
Receita Industrial					
Receitas de Serviços					
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.523.039,00	6.523.039,00	68.501,30		-6.454.537,70
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	6.523.039,00	6.523.039,00	68.501,30		-6.454.537,70
Serviços e Atividades Referentes à Saúde					
Serviços e Atividades Financeiras					
Outros Serviços					
Transferências Correntes					
Outras Receitas Correntes					
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	2.348,00	2.348,00	12.213,81		9.865,81
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.348,00	2.348,00	2.394,00		46,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público					
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital					
Demais Receitas Correntes					
RECEITAS DE CAPITAL					
Operações de Crédito					
Operações de Crédito Internas					
Operações de Crédito Externas					
Alienação de Bens					
Alienação de Bens Móveis					
Alienação de Bens Imóveis					
Alienação de Bens Intangíveis					
Amortização de Empréstimos					
Transferências de Capital					



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA	EMISSAO 25/07/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
Outras Receitas de Capital					
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	6.625.755,00	6.625.755,00	638.410,54	-5.987.344,46	
REFINANCIAMENTO					
Operações de Crédito Internas					
Mobiliária	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas					
Mobiliária	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	6.625.755,00	6.625.755,00	638.410,54	-5.987.344,46	
DEFICIT				555.807.854,46	555.807.854,46
TOTAL	6.625.755,00	6.625.755,00	556.446.265,00	549.820.510,00	
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS					-83.892.267,00
Superavit Financeiro	-	-	-	-	-
Excesso de Arrecadação	-	-	-	-	-
Créditos Cancelados	-	-	83.892.267,00	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	764.222.145,00	848.114.412,00	548.576.905,98	386.752.048,21	301.273.591,37	299.537.506,02
Juros e Encargos da Dívida	626.481.200,00	709.773.409,00	467.325.555,17	337.489.338,99	262.992.465,19	242.447.853,83
Outras Despesas Correntes	137.740.945,00	138.341.003,00	81.251.350,81	49.262.709,22	38.281.126,18	57.089.652,19
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	44.120.610,00	44.120.610,00	7.869.359,02	116.267,62	83.126,65	36.251.250,98
Inversões Financeiras	44.120.610,00	44.120.610,00	7.869.359,02	116.267,62	83.126,65	36.251.250,98
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA						
SUBTOTAL DAS DESPESAS	808.342.755,00	892.235.022,00	556.446.265,00	386.868.315,83	301.356.718,02	335.788.757,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO						
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	808.342.755,00	892.235.022,00	556.446.265,00	386.868.315,83	301.356.718,02	335.788.757,00



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	26417 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA - AUTARQUIA	EMISSAO 25/07/2025	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
TOTAL	808.342.755,00	892.235.022,00	556.446.265,00	386.868.315,83	301.356.718,02	335.788.757,00

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	1.680.029,49	208,77	-	-	-	208,77
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.679.820,72	25.377.721,10	20.380.970,43	20.053.147,23	81.716,71	6.922.677,88
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	10.757.116,28	18.568.293,38	10.365.340,18	9.635.907,88	3.746,76	19.685.755,02
Inversões Financeiras	10.757.116,28	18.568.293,38	10.365.340,18	9.635.907,88	3.746,76	19.685.755,02
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	12.437.145,77	43.946.014,48	30.746.310,61	29.689.055,11	85.463,47	26.608.641,67

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	273.631,16	76.687.713,05	76.797.474,03	2.784,45	161.085,73
Juros e Encargos da Dívida	-	70.689.988,73	70.689.988,73	-	-
Outras Despesas Correntes	273.631,16	5.997.724,32	6.107.485,30	2.784,45	161.085,73
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos	-	435.704,71	435.704,71	-	-
Inversões Financeiras	-	435.704,71	435.704,71	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	273.631,16	77.123.417,76	77.233.178,74	2.784,45	161.085,73